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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ 

Năm học 2024-2025 
 

Căn cứ văn bản số 3228/UBND-KT ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống 

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Căn cứ Kế họach số 4407/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và 

cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;  

Căn tình hình thực tế, Trường THPT Trung Lập xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ năm học 2024-2025 với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo chính quyền công tác phòng, chống thiên tai 

(bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, gió mạnh trên biển, lốc, sét, mưa lớn, lũ, ngập 

lụt; sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy; nước dâng, xâm nhập mặn, 

nắng nóng, hạn hán, cháy rừng do tự nhiên, mưa đá, sương mù, động đất, sóng 

thần và các loại thiên tai khác) và cứu nạn cứu hộ phải được tiến hành chủ động, 

thường xuyên; đồng thời ứng phó kịp thời các loại hình thiên tai nhằm hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và 

học sinh về phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ để phát huy ý thức tự giác, tự 

lực, chủ động phòng, tránh thiên tai của tập thể sư phạm, cha mẹ học sinh và học 

sinh nhà trường. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của Nhà nước và nhân dân, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ an toàn về cơ sở vật 

chất nhà trường. 

- Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời nhằm hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhất là 

người đứng đầu trong công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thấp nhất thiên 

tai ở nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Nhà trường luôn quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh 
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và học sinh thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực 

lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động 

phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả). 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh tại nhà trường. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, ứng phó thiên tai cho đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh nhằm quản lý và giảm nhẹ thiên tai, duy trì hoạt động của nhà 

trường đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học của ngành đề ra. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh theo dõi chặt chẽ 

diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các hướng dẫn, thông báo của ngành, 

chính quyền, cơ quan chức năng tại địa bàn các xã Trung Lập Thượng, Trung Lập Hạ 

và các địa phương khác nơi học sinh của trường sinh sống. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo, kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và cứu 

nạn cứu hộ, triển khai kế hoạch.  

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo chính quyền, các đoàn thể tổ chức triển khai, 

tuyên truyền có hiệu quả Quyết định số 3481/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 22 

tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn Thành phố đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Công văn số 2489/UBND-KT ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về triển khai Kế hoạch số 367/KH/TU ngày 27 tháng 5 năm 2020 của 

Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 

của Ban Bí thư; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản về thực hiện phòng, chống 

thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

 - Tiếp tục kiện toàn, thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và cứu nạn 

cứu hộ tại nhà trường. Công tác phòng chống thiên tai (gồm: bão, áp thấp nhiệt 

đới, lũ, lụt, mưa lớn, giông lốc, sạt lở…) và cứu nạn (gồm: do bão lũ, vỡ đê, hồ, 

đập, cháy nổ, động đất, sập đổ nhà, công trình, rò rỉ, phát tán chất độc, tai nạn, 

thảm họa…) được tiến hành chủ động, kịp thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt 

hại về người và tài sản; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết với phương án triển khai cụ thể nhằm ứng phó 

với các loại hình thiên tai và phương án tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do 

thiên tai gây ra. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức tập huấn, diễn tập 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương án được duyệt. 
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- Thành lập đội xung kích, tình nguyện phụ trách công tác tuyên truyền trong 

nhà trường. Tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao năng lực xử lý tình huống, 

chỉ huy, điều hành tại chỗ, năng lực sơ cấp cứu, cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến các thông tin mới nhất cảnh báo tình 

hình thiên tai, góp phần tăng cường sự phối hợp trong công tác chủ động phòng 

ngừa, ứng phó hiệu quả với những diễn biến bất thường của thiên tai trên website: 

http://phongchongthientai.vn của ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên 

tai hoặc website: http://kttvqg.gov.vn; http://www.nchmf.gov.vn của Tổng cục Khí 

tượng Thủy văn; https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/ của Ban chỉ huy 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Công tác phòng chống thiên tai; đảm bảo an toàn cho trường học và 

học sinh; khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

2.1. Công tác chuẩn bị về lực lượng và phương tiện 

2.1.1. Xây dựng lực lượng:  

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

- Thành lập đội xung kích, tình nguyện phụ trách công tác tuyên truyền trong 

nhà trường gồm các thành phần: Đội tự vệ đơn vị, BCH Công đòan cơ sở, BCH 

Chi đòan giáo viên, Trợ lý TN, tổ Bảo vệ. Tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao 

năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chổ, năng lực sơ cấp cứu, tìm 

kiếm cứu nạn tại đơn vị. 

- Có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ 

năng ứng phó với thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Khi thiên tai xảy ra, có thể huy động toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

của trường phục vụ công tác. 

2.1.2. Công tác điều hành, chuẩn bị về phương tiện: 

- Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. 

Tổ chức đánh giá mức độ an toàn của trường học. 

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá, bổ sung các phương tiện phục vụ công tác phòng 

chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn; lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc, trang 

bị y tế và các vật dụng cần thiết cho sinh hoạt khi sử dụng trường học làm nơi sơ tán 

dân cư và học sinh …  

2.1.3. Chuẩn bị về hậu cần: Công tác hậu cần phải được chuẩn bị chu đáo, 

yêu cầu các đơn vị khi xảy ra bão, lụt; chuẩn bị đầy đủ về lương thực, thực phẩm, 

thuốc men… 

2.2. Công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản đã triển khai thực hiện: Luật Phòng chống 

thiên tai năm 2013; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính 

phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 

http://phongchongthientai.vn/
http://kttvqg.gov.vn/
http://www.nchmf.gov.vn/
https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/
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11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật Phòng, chống thiên tai; Quyết 

định số 1337/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn Thành phố đến năm 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; Công văn số 2489/UBND-KT ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về triển khai Kế hoạch số 367/KH/TU ngày 27 tháng 5 năm 

2020 của Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 

2020 của Ban Bí thư; rà soát 

- Đưa kiến thức phòng, chống thiên tai và hướng dẫn xử lý tình huống khi có 

thiên tai xảy ra; kỹ năng bơi lội, phổ chập bơi, cứu đuối nước vào chương trình 

ngoại khoá cho học sinh và giáo viên. 

- Tổ chức các hoạt động, các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng tổ 

chức ứng phó khi có thiên tai xảy ra, cách phòng chống các loại dịch bệnh sau 

thiên tai; triển khai các văn bản pháp lý liên quan đến lĩnh vực phòng ngừa, ứng 

phó thiên tai. 

- Tổ chức tuyên truyền cho giáo viên và học sinh thông qua các buổi chào cờ 

đầu tuần, họp giao ban, họp tổ chuyên môn, các hoạt động ngoại khoá ngoài giờ lên 

lớp, các buổi sinh hoạt lớp… Tuyên truyền bằng các bảng hướng dẫn, tờ bướm, bảng 

tin, trang thông tin điện tử https://thpttrunglap.hcm.edu.vn và trang Facebook Đoàn 

Trường THPT Trung Lập. 

2.3. Công tác xử lý khi có thiên tai xảy ra  

2.3.1. Trước khi thiên tai xảy ra: 

- Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống báo động khi xảy ra thiên tai; báo 

động sơ tán học sinh (khi xảy ra thiên tai đột ngột); thông báo lịch nghỉ học đối với học 

sinh và giáo viên (khi cần thiết); theo dõi sát sao tình hình, diễn biến của thiên tai, cập 

nhật sự chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền để có phương án xử lý hợp lý. 

- Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tổ chức khảo sát, 

đánh giá thường xuyên về cơ sở vật chất, cây xanh, hệ thống cống - rãnh thoát 

nước, máng xối, … và có kế hoạch khắc phục những tồn tại, đặc biệt trước mùa 

mưa bão hàng năm. 

- Phân công lịch trực tại đơn vị 24/24. 

- Chuẩn bị chằng, chống các dãy nhà yếu, có nguy cơ sập, lún, tốc mái…; tổ 

chức cắt tỉa, chặt các cây có nguy cơ gãy, đổ; di dời, sắp xếp lại tài sản, các trang 

thiết bị, đồ dùng học tập đến nơi an toàn. 

- Kiểm tra, bổ sung các phương tiện, đồ dùng, nhu yếu phẩm cần thiết phục 

vụ công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn. 

- Lên kế hoạch cho học sinh và giáo viên nghỉ khi thiên tai xảy ra. 

2.3.2. Trong thời gian thiên tai xảy ra: 

- Đối với tình hình thiên tai xảy ra đột ngột: 

https://thpttrunglap.hcm.edu.vn/
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+ Tổ chức báo động, sơ tán giáo viên và học sinh theo phương án đã đề ra 

đến nơi an toàn. 

+ Liên lạc, báo cáo cho các cấp có thẩm quyền tình hình tại đơn vị; liên lạc 

với gia đình học sinh để có hình thức quản lý học sinh hợp lý; phân công trách 

nhiệm quản lý giáo viên và học sinh tại nơi sơ tán. 

+ Phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại địa 

phương tổ chức tìm kiếm, cứu nạn (khi có trường hợp giáo viên, học sinh mất tích, 

tai nạn, đuối nước…), cứu trợ tại chổ… 

+ Tổ chức di dời, sắp xếp lại tài sản, các trang thiết bị, đồ dùng học tập đến 

nơi an toàn. 

+ Theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của thời tiết để có các giải pháp 

hợp lý tiếp theo. 

- Đối với tình hình thiên tai đã được dự đoán trước: 

+ Thông báo với gia đình học sinh, giáo viên về tình hình thiên tai và lịch 

nghỉ học. 

+ Thực hiện kế hoạch trực tại đơn vị; theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến 

của thời tiết. 

+ Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

+ Liên hệ chặt chẽ với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ 

tại địa phương, với các cấp có thẩm quyền để phối hợp xử lý, đối phó với tình 

hình, hậu quả của thiên tai. 

2.3.3. Sau thời gian diễn ra thiên tai 

- Tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra: 

+ Xây dựng báo cáo định kỳ, báo cáo nhanh công tác phòng, chống thiên tai. 

Báo cáo cụ thể về số lượng, mức độ thiệt hại về bộ phận Văn phòng Sở để có 

hướng dẫn xử lý. 

+ Đối với tình hình khẩn cấp, cần báo cáo nhanh thì gọi điện thoại trực tiếp 

cho cơ quan Sở để được hướng dẫn xử lý. 

- Xây dựng kế hoạch, thông báo lịch đi học, làm việc lại cho học sinh và 

giáo viên và người lao động của đơn vị: 

+ Thông qua các phương tiện thông tin như đài phát thanh tại địa phương 

hoặc liên hệ trực tiếp với gia đình học sinh (đối với trường hợp học sinh ở xa 

không có các phương tiện thông tin kể trên); thông qua tin nhắn điện tử Viettel; 

Zalo, mạng xã hội…. 

- Tổ chức sửa chữa, dọn dẹp, vệ sinh trường lớp, đảm bảo các điều kiện để 

tổ chức các hoạt động của trường học. 

3. Công tác phối hợp với Ban chỉ huy PCTT và TKCN cho học sinh nghỉ 

học do thiên tai 
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- Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ quán triệt thực hiện 

hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng” chủ động phòng tránh, đối 

phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy ra. 

- Lãnh đạo đơn vị phối hợp chặt chẽ, liên lạc thường xuyên với Sở Giáo dục 

và Đào tạo; Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ huyện Củ Chi 

để đề ra các phương án xử lý hợp lý. 

- Phối hợp với đài phát thanh tại các xã địa bàn học sinh cư trú ở địa phương để 

thông báo tình hình, lịch nghỉ học và thời gian đi học lại tại đơn vị đến đông đảo nhân 

dân, phụ huynh và học sinh khi được cho phép của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, 

cơ quan có thẩm quyền. 

- Báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra cho các cấp thẩm quyền để 

phối hợp xử lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Lãnh đạo nhà trường tổ chức triển khai tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp 

có thẩm quyền đối với công tác phòng, chống lụt, bão khắc phục hậu quả thiên tai 

có thể xảy ra đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến 

thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai 

có hiệu quả. 

- Kiện toàn ban phòng, chống lụt, bão của nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó khi các hiện tượng bất 

thường về thời tiết và thiên tai có thể xảy ra; cho học sinh nghỉ học khi có chỉ đạo 

của ban phòng, chống lụt, bão cấp trên. 

- Chủ động liên hệ, phối hợp với các cơ quan chuyên môn để cắt, tỉa cành cây 

xanh định kỳ và trước mùa mưa bão hàng năm tại đơn vị; kiểm tra hệ thống cống 

rãnh thoát nước, máng xối, hệ thống điện, tường rào, các phòng học, phòng chức 

năng… đảm bảo an toàn trước, trong mùa mưa bão hàng năm. 

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ, thực hiện sơ kết, tổng kết công tác phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo định kỳ, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào 

tạo hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu 

hộ năm học 2024-2025 của Trường THPT Trung Lập./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để thực hiện); 

- Niêm yết, trang thông tin trường (để biết); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khoa  
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